р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №6» городского округа город Шарья

ПРИКАЗ
«3» сентября 2024 г. № 277
Об организации работы по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма
в образовательном учреждении

В соответствии со ст. 29 Закона РФ от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения», приказ Министерства образования РФ № 354 от 09.07.1996 г. «О повышении
безопасности дорожного движения детей и учащихся России», а также в целях активизации
работы в образовательном учреждении городского округа город Шарья по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма и формированию у детей устойчивых навыков безопасного
поведения на дороге,

приказываю:

1. Назначить ответственной за профилактику ДДТТ Постникову О.А, учителя-логопеда,
которой необходимо:

® Своевременно актуализировать «Паспорт дорожной безопасности ОУ» и его размещение на
сайте ОУ, других доступных Интернет-ресурсах

© Привести в соответствие схемы безопасных маршрутов движения учащихся,
расположенных на стенде в учреждении, доступных для учащихся и их родителей

© Организовать планирование деятельности по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма на основе анализа аварийности, проводимого Управлением
ОГИБДД и деятельности учреждения

© Вести контрольно-наблюдательное дело с документами, регламентирующими
деятельность ОУ по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма согласно
списка.

© Включить в план работы вопросы по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма, рассматривать их на педагогических советах, совещаниях, родительских
собраний не реже 2-х раз в течение учебного года.

© Предоставлять по запросу и ОГИБДД МО информацию о состоянии работы по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 0 0  и с отдельными
учащимися

® По всем фактам дорожно-транспортных происшествий с учащимися ОУ проводить
профилактическую работу с детьми, педагогами и родителями с целью недопущения их
повторения (с разбором причин дорожно-транспортных происшествий, факторов,
повлиявших на совершение дорожно-транспортных происшествий).

® По фактам дорожно-транспортных происшествий, в которых пострадали
несовершеннолетние, и есть основания предполагать, что усматривается вина ребенка,
разрабатывать и реализовывать комплекс мер, направленных на улучшение работы по
профилактике ДДТ в ОУ.

© В рамках семинаров, работы методического объединения учителей начальных классов,
классных руководителей, организовать обучение педагогического коллектива по вопросам
обучения детей навыкам безопасного поведения на дорогах

® Используя наглядные материалы по правилам дорожного движения, рисунки детей,
оформить уголки безопасности дорожного движения для учащихся. Обеспечить их

сменяемость. К оформлению уголков безопасности дорожного движения активно
привлекать членов отрядов юных инспекторов дорожного движения.

® Не реже одного раза в месяц размещать на сайте школы актуальную информацию для
родителей и несовершеннолетних по вопросам обеспечения детской дорожной
безопасности.

© Ежемесячно организовать работу «родительских патрулей» в районе ОУ. с целью
выявления нарушений правил дорожного движения несовершеннолетними учащимися ОУ,
проведения мониторинга использования светоотражающих элементов на одежде учащихся.

2. Учителям, преподающим предмет ОБЖ,
© организовать обязательное систематическое обучение детей навыкам безопасного

поведения на дороге, используя все формы учебной и внеклассной деятельности: уроки
ОБЖ, спецкурсы, беседы на классных часах, внеклассные мероприятия, в соответствии с
региональной программой курса «Правила безопасного поведения на дороге»

© Разместить в кабинете ОБЖ информацию по ПДД и основам безопасного поведения на
дороге в соответствии с методическими рекомендациями ОГИБДД.

3. Педагогам-предметникам
© ежедневно на последнем уроке проводить двух-, трехминутные беседы по наиболее

сложным вопросам обеспечения безопасности на дороге, перехода проезжей части,
необходимости соблюдения правил дорожного движения, обращая внимание детей на
погодные условия.

© с учащимися 1-5 классов при непосредственном участии родителей разработать
индивидуальные схемы безопасного пути в ОУ.

4. Зеленовой Г.Н., начальнику хозяйственного отдела
о Оборудовать на территории ОУ транспортную площадку для организации практических

занятий по правилам дорожного движения.
5. Классным руководителям:
о Проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых по правилам

безопасного поведения на проезжей части при организации групповых экскурсий, выходах
в театры, музеи

© Обсуждать в классах, на линейках, в стенгазетах и через школьное радио каждый случай
нарушения детьми правил дорожного движения

© Обеспечить безопасность разовых, временных и постоянных перевозок детей автобусами в
соответствии с требованиями законодательства методическими рекомендациями ДОБДД
МВД России и Роспотребнадзора от 6 сентября 2006 года №13/4147, а также
постановлением Правительства РФ №1177 от 17.12.2013 г.

о Включать обсуждение вопросов по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма в тематику родительских собраний не реже 2-х раз в год.

6. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Г.Н.Зеленова
О.А.Постникова

И.Е.Чупакова